ASTRONO.
et effigies proxima
res uides: tetragonie
et Capricornum, tri:
nificatio.

a apud poetaroru:
iones compemimus.
Arietis uox prozo:
scipitur, signiferio
actio signum unum
monen aut Astarte
in parte tercia Tou:
m esse aiunt. Ium
ibere partes dicu:
imalis effigie, qua
zodiaci portio no:
in ea collocatur:
Hac prior voca:
tio aliorum ratio
et qualem habet
et effigiem suis or:
ca signiferi initiu:
uem progradit
forma non figura
scorpione. Piscis
esse confusat, et
Vergilius neri
uisse manifestu:
addas,

LIBER TERTIVS.

69

addas, Qua locus Erigonem inter chelasque sequentes Pan-
ditur. Vbi Leonum & Virginem menses tardos, id est, si: Vergilius locus
gna longa appellat. Namque eorum picturæ ampliores mul explicantur.
to reliquis orbis obliqui spatijs sunt. Nunc quia modo oxy-
us, modo segnius ascendit descenditque signifer: quæ inæ:
qualitatis caussæ sit cognoscendum.

Quid ortus partium signiferi sit.

Cap. XII.

Exortuum, de quibus identidem poëta uerba faci Quot exortu-
nit, bina genera sunt: Prior stellarum, qui in ma genera,
tutinum, uespertinum, atque heliacum distrahitur.
Hæc quum de cælo ac sideribus loqueremur: absoluimus.
Posterior signorum, seu partium signiferi. Quidam hunc
et spacioꝝ, illum Poëticum nuncupant. Quæ diffe-
rentia mihi non perinde probatur, utpote quom utriq; de
utroque crebro scriptitarint. Proinde alterum, stellarum
orium uocabimus, cuius species ternæ sunt: nocturnæ,
diuinæ & ñuñæ: alterum signorum siue zodiaci
partium, in quas uia ecliptica distinguitur. Hunc in præ-
sentia tractabimus, atque in formas duas diducemus: rectâ
ac obliquam. Ascensus igitur partium signiferi, uel signo-
rum aliud nihil est, quam ea æquatoris pars, quæ cum si-
gno emergit: uel tempus, quo ipsum exurgit. Ut Aries
exortus siue ascensio Lutetiæ, partium quindecim aut ho-
ræ unius spatium est. Et libræ ortus in urbe eadem parti-
bus quadragenis, seu ternis penè horis constat. Signorum
vero occasus aut, quemadmodum alijs aiunt, descensio, æ-
quinoctialis arcus est, qui cum signo uel signiferi portio-
ne aliqua occidit. Ut Virginis descensus in eadem Galliæ

ora,

ora, quindecim & equatoris parteis aut horam unam complectitur. Quoniam eodem tempore Librae ac uirginis signa occultantur: quo Arietis atq; Piscium exurgunt. Alij non singulorum signorum obseruationes memoriae mandauere, sed perpetuo numero ab Arietis initio totum signiferi ambitum absoluunt. Exemplo rem ostendam. Admonuimus Librae exortum partibus quadragenis constare: Id ita exprimunt uerbis alijs: Librae ascensionem, partium esse his centum & uirgini, quas à signiferi principio contrahunt, ostenduntq; quanta & equatoris portio cum septem his ab & quinoctio uerno signis in Gallia oriatur. Quod si tantum Librae gradus queras: ab his, & equatoris partes centum & octoginta, quae signis alijs sex debentur, auferendæ: ut numerus idem, quem ante posuimus, relinquatur.

De exortu recto ac obliquo. Ca.XIII.

Deo ortuum genera esse: stellarum ac signiferi partium, modo exposui: dictumq; posteriorem, & equatoris spatium esse, quod cum signis oritur. At quoniam alij zodiaci flexus in oriente celerius meant, alij segnius, ascensionum species duas fecerunt rectam & obliquam. Ortum rectum nominant, quum maior & equatoris arcus, quam signiferi exurgit. Cuiusmodi est Librae, Virginis, Leonis, Scorpionis. Etenim oriente Librae signo, quadraginta & equatoris gradus, cum tricenis zodiaci partibus emergunt. Obliquum uero, quando ratione conuersa pauciores & quinoctialis, quam signiferi partes finientis Veris & quinoctilio circulum prætereunt. Istiusmodi Arietis, Piscium, & eos clie, id est, Arie rum, quae ueris & quinoctio uicina sunt, exoriuntur. Namq; tis initio. ascende

ascendente Tauri signo toto, quod gradibus tricenis constat, uix unde uiginti æquatoris siue mundi partes emeruntur: eius ergo ascensio obliqua. Quid exortus rectus ac obliquus sunt: demonstrauimus. Nunc quoniam pacto zodiaci circuli partes in recto orbe, ubi axis utrinque finientem premit, orientur occidantur: aperiendum. Inde ad cælum nostrum transibimus.

De signorum ortu in orbē rectō.

Cap. XIII.

IN medio mundi sub æquatoris circuitu quædam signiferi partes ocyore incessu, quædam tardiore scandunt. Quippe signa octo æquinoctijs utrinque proxima obliqua oriuntur: reliqua brumæ ac solstitio uicina, recta. Et uti rem apertius accipias: quanta temporis intercedine unumquodque zodiaci sidus emergat, enarrabimus. Cum Arietis signo, Libræ, Pisciū ac Virginis partes uicenæ septenæ ac minuta quinquaginta quatuor exoriuntur: cum Tauro, Scorpione, Leone & Aquario undeviginti & quinquaginta quatuor graduum minuta: cum reliquis, partes triginta duæ additis duodenis minutorum interuallis. Ex his manifestū est, in AEthiopia omnia signiferi sidera, quæ mundi dimetiente distant, & quis temporum spatijs prodire ac occultari. Quod & Lucanus uerbi Lucanus de ortis his explicat. Nō obliqua meant nec Tauro rectior tu signorum. exit Scorpius, aut Aries donat sua tempora Libræ. Aut Astræa iubet lento descendere pisces. Par geminis Chiron: & idem quod Carcinos ardens Humidus Aegoceiros: nec plus Leo tollitur urna. Quemadmodum enim cum Geminorū astro partes triginta duæ ac minuta duodecim

dena quotidie exurgunt: ita cum Sagittarij signo Gemini
nis aduerso interualla eadem sursum nituntur. Est & alii
us scitu dignum, hic quaternos zodiaci quadrantes duo:
bus distinctos coloris etiam pari horarū numero ascen-
dere. Senis namque horis Arietis, Tauri Geminorumque signa
emergunt: totidem, Cancer, Leo, atque Virgo. Pari modo
de quadrantibus alijs iudicandum, qui omnes in regione ea
sex horarum spatio exurgunt atque occultantur.

De ortu signorum in obliquo orbe.

Cap. XV.

IN nostro autem cælo ratione alia signiferi circulus
cōuertitur. Nam quanto ab æquatore, seu medio modu-
di longius abscesseris quantoque axis erectior fuerit,
tanto quidam zodiaci flexus tardius, quidem oxyus, quam
in medio orbe sursum feruntur. Illic enim Arietis sidus
duarum paulo minus horarum interstitio emergit: in Gal-
lia, unius: sub arcticis circulis, momento, Apud nos ergo
recta oriuntur signa omnia à Geminorum fine ad finem
Sagittarij: nam amplior æquatoris, quam signiferi portio
exurgit. Obliqua ab initio Capricorni ad Cancri initium.
Id uersus hi breuiter ac scite exprimunt:

Recta meant obliqua cadunt à sidere Cancri
Donec finitur Chiron, sed cætera signa
Nascuntur prono, descendunt tramite recto.

De terris Arctois poëta scripsit. Hæc est exortum occul-
tationumque citra æquatorem ratio. Verum ista nō eadem
in omnibus latitudinis nostræ partibus manet. Quoniam
Arietis signum quibusdam in locis uicenos quaternos
æquinoctialis gradus secum trahit, in alijs uicenos, sic se-
dum

dum ad signiferi uerticem peruentum sit, minuente numero. Eadē in sideribus alijs Arieti utrinque proximis obseruatio est: quorum exortus tanto celerior, quanto propinquior polus est. Reliquarum autem zodiaci partium circa Libræ æquinoctium, si axem attollas, ascensus assidue tardior fit. In orbe recto dictum, quanta temporis interscapedine singula signiferi astra emergerent: idem & hic faciendum. Sed quia in zona nostra multiplex uariatio est, neque simili modo in Hispania, Gallia, Germania exurgunt: numerum hunc Lutetiae urbi, cuius latitudinem partium quadraginta & octo esse accipimus adaptare libet. Ut rem ordiamur: in ea donec Arietis ac Piscium signa ascendunt, mundi quatuordecim partes & quinquagena minuta exoriuntur. Tauri ac Aquarij, duodeviginti partes, unū & quinquaginta minuta. Geminorū & Capricorni, uicenæ septenæ partes, ac uiginti sex minutorū inter ualla, Cancri ac Sagittarij, partes triginta sex & quinquaginta octo minuta. Leonis et Scorpij gradus quadraginta, ac minuta quinquagena septena. Virginis & Libræ, quadranginta partes, & quinquaginta octo minutorū spatia.

Quo pacto ex signorum ascensione in obliquo finitore exortuum spatia orbis recti inueniantur. Cap. XVI.

EX siderum ortu in nostro situ hoc modo ascensionem moras finientis recti inuenias. Duorum signorum diametro distantiū gradus connectunt, eiusque numeri coniuncti dimidium, partes quæ cum signis ipsorum sub æquatore exoriuntur, cōpræhendere adfirmant.